
Obsah

1. Umění vystupovat | 5

Vystupování na uranici sebeprezentace a herectví, (sebe)scénovaní 

a sebestylizacb: Stendhalova vévodkyně Sanseverinová při slyšení 

U PARMSKÉHO KNÍŽETE 5: SPOLEČENSKÁ ROLE A INDIVIDUÁLNÍ ESTETIKA CHOVÁNI 8; 

TYPY CHOVÁNÍ A HERECKÉ STYLY ČI ŽÁNRY: KLASICISTNÍ ČI SALONNÍ A MODERNÍ 

HERECTVÍ 10; (SEBE)SCÉNOVÁNÍ NENÍ PŘEDSTÍRÁNÍ: POSTOI, JEDNÁNÍ A POCITY. 

ČLOVĚK (POSTAVA) A ROLE 11; HERECKÉ A TEATRÁLNÍ VYSTUPOVÁNÍ, IDEÁLNÍ 

HRDINKA ČI HRDINA A KOMEDIÁLNÍ CHARAKTER. DRAMATICKÝ HEREC ČI HEREČKA 

A ŠAŠEK 14; TZV. CIVÍ LISTNÍ HERECTVÍ A MODERNÍ OBRAZ HRDINY: HRDINA A ŘÁD. 

ÚČELOVÉ JEDNÁNÍ A OBŘADNÉ CHOVÁNÍ. SCÉNIČNOST A DRAMATIČNOST A SYMBOLICKÁ 

POTENCE HERECKÉHO UMĚNÍ 18; VYSTUPOVÁNÍ A EXPRESIVNÍ HERECKÝ PROJEV: 

ANTINOMIE OBRAZU A VÝRAZU A JEJÍ (NEKLASICKÉ. TJ. MODERNÍ ČI MODERNISTICKÉ) 

ŘEŠENÍ U MOISSIHO A KYSOLDTOVÉ S OHLEDEM NA DALŠÍ PERSPEKTIVY I PŮVOD 

HERECKÉHO UMĚNÍ 23; HERECTVÍ A VZORY CHOVÁNÍ, UMĚNÍ VYSTUPOVAT A HERECKÉ 

UMĚNÍ I V SOUVISLOSTI S POSUNEM OD VEŘEJNÉHO К INTIMNÍMU A JEHO VÝSLEDNÉ 

PROB LE MÁTI ZACH HERECTVÍ A ‘HERECTVÍ' V DOBĚ VŠEOBECNÉ SCÉNOVANOSTI 28

a. BÝT. ČI hrát: i 33

Hercova či heheččina přítomnost a herecké 'vyzařování': být sám/sama sebou,

I KDYŽ JE TO JAKOBY NĚKDO JINÝ 33; SEBEPŘEDVÁDĚNÍ A ŠAŠKOVÁNÍ I RECITACE 

JAKO TVOŘIVÁ REALIZACE PŘEBYTKU ENERGIE A JEJÍ TEMATICKÁ KONCENTRACE 

V HERECTVÍ 36; NEODDÉLITELNOST HERECKÉHO VÝTVORU OD TVŮRCE A PROCESU TVORBY 

OD PREZENTACE JEJÍHO VÝSLEDKU: TĚLESNĚ-DUŠEVNÍ SEBEVĚDOMÍ HERCE JAKO VĚDOMÍ 

VLASTNÍCH MOŽNOSTÍ STIMULOVANÝCH TVŮRČÍM ÚKOLEM 38; POSTOJ A CHŮZE A JEJICH 

dramatická potence: Zichovo vnitřně hmatové vnímání a možné symbolické 

KONOTACE DIVÁCKÉHO PROŽITKU 40; TĚLESNÉ DISPOZICE A TVŮRČÍ DISPONOVANOSŤ*. 

KERCŮV/HEREČČIN TĚLESNÝ ZJEV A HERECKÉ SEBETVAROVÁNÍ 43; HERECKÁ HRA 

A HERECKÉ POCITY V IMAGINÁRNÍ SITUACI: HEREC JE POSTAVOU DO TÉ MÍRY. DO JAKÉ JI 

SÁM VYTVÁŘÍ 51; SCÉNICKÝ SMYSL A ZRCADLOVÉ NEURONY: POCIŤOVÁNÍ A CHÁPÁNÍ 33

3- PŘIROZENOST A STYLIZACE | 36

O PŘÍPADU BARDOTOVÁ A CESTĚ OD AUTOSTYLIZACE К HERECKÉMU TYPU: STYL. 

STYLIZACE A (UMĚLÁ) STYLIZOVANOST. STYLIZACE A KONVENCE 56: INDIVIDUÁLNÍ 

STYL A DOBOVÁ MENTALITA, STYLIZACE A ARCHETYP 58: KLASICKÝ. ROMANTICKÝ 

A REALISTICKÝ PŘÍSTUP 60; JAK HEREČKY DUMESNILOVÁ A CLAIRONOVÁ 

PŘIJÍMALY NÁVŠTĚVY: VZTAH AUTOSTYLIZACE A HERECTVÍ A PROBLEMATIKA 

(PROBLEMATIČNOST) ZTOTOŽŇOVÁNÍ HERCE S POSTAVOU 62: HERCŮV ČI 

HEREČČIN ZJEV A HERECKÝ OBOR. INDIVIDUALIZACE PŘÍSTUPU К ČLOVĚKU 

A HERECKÁ TVOŘIVOST 66; TZV. NATURÁLNÍ TYP A HERECKÝ ‘NATURBURŠ’ 70; 

VÝCHODISKA HERECTVÍ VLADIMÍRA PUCHOLTA 71 A PAVLA LANDOVSKÉHO 74;

||ŘÍ KODET A HRANÍ ROLÍ Z JINÉHO HLEDISKA! HERECKÉ TÉMA A HERECKÝ PŮVAB 

78; TZV. OSOBNOSTNÍ HERECTVÍ A CESTA OD HERECKÉHO VÝKONU К HERECKÉ 

POSTAVĚ: NALEZENÍ SEBE SAMA V POSTAVĚ SE ROVNÁ OSVOBOZENÍ OD SEBE 82



4. Maska л tyák i 8!)

Ztotožněn! л odstup při vnímáni i vytváření postavy: hrající, t|. tvořící herec 

a IEHO ‘všední' či Vlastní já' 89; dva rozdílné přístupy (na příkladu Jeana Gabina 

a Laurence Ouviera) !).4: míra hercovy vnější proměny v souvislosti s žánrem 

POSTAVY (CHARAKTER A HRDINA). PODOBA A TÉMA 96; MASKA VE STAROŘECKÉM DIVADLE: 

NASAZENÍ MASKY A PROMĚNA V NĚKOHO JINÉHO 101; ZVÍŘECÍ MASKA A PEŠKŮV PsEUDOLUS: 

NAPODOBOVÁNÍ A JEDNÁNÍ. MIMUS A DRAMA 102; MASKA A TYP ČI (INDIVIDUÁLNÍ) 

CHARAKTER 106: OBRAZ A VÝRAZ. ODSTUP A VCÍTĚNÍ. PŘEDSTAVOVÁNÍ A PROŽÍVÁNÍ: HERECTVÍ 

A VLIV ANTICKÉ A ŽIDOVSKO-KŘESŤANSKÉ TRADICE. IMPRESIONISTICKÉ A EXPRESIONISTICKÉ 

HERECTVÍ 107: OD MASKY К JEDNÁNÍ A OD VNĚJŠÍHO JEDNÁNÍ К POSTUPNÉMU ROZVÍJENÍM 

SOUVISLÉHO PROCESU DUŠEVNÍCH POHYBŮ POSTAVY: MASKA A ŠKRABOŠKA A JEJICH 

DIALEKTIKA*. POSTAVA A DIALOG HERCE SK SEBOU 110; PLASTICKÉ ZNÁZORNĚNÍ A CÍTĚNÍ. 

Zichovy tělové vjemy* a ‘vnější přídatky*. maska a tvar. tvarování a tvorba 113

5- Prožívat, či představovat? 116

Prožívání a představování: jen rutinované ‘herecké' a skutečně tvůrčí 

rozpoložení podle Stanislavského 116: HERECKÝ АКЕКТ A STŘETNUTÍ ‘SKUTEČNÉHO’ 

CITU S ‘ESTETICKÝM*: VZTAH CITŮ A POCITŮ HERCE S CITY A POCITY POSTAVY A ZMÁHÁNÍ 

obsahu kormou 11H: Diderotův ‘herecký paradox’ a rozdíl mezi zobrazovanou 

SKUTEČNOSTÍ A OBRAZEM 122: CITOVÁ BEZPROSTŘEDNOST DUMESNILOVÉ A UVĚDOMĚLÝ 

ROZVRH ClAIRONOVÉ. MOMENTÁLNÍ INSPIRACE A ŘEMESLO 124; OD HERECKÉHO 

VÝKONU К HERECKÉ POSTAVĚ: (SLOVNÍ) TEXT ROLE A ROZVÍJENÍ HERECKÉHO 

JEDNÁNÍ 128; DaMASIOVO ROZLIŠENÍ EMOCÍ A POCITŮ A SOUVISLOST TĚLESNÝCH 

PROŽITKŮ *V POSTAVĚ* S HERCOVOU KOGNITIVNÍ AKTIVITOU ŽIVENOU IMAGINACÍ: NA 

PRŮSEČÍKU METAFORY A JEJÍ REALIZACE 131; EMOCIONÁLNÍ ANGAŽMÁ A DIDEROTŮV 

OSVÍCENSKÝ IDEÁL 133: OD DIDEROTA KE STANTSLAVSKÉMU: DVOJÍ HERECKÝ PŘÍSTUP 

A PREFERENCE SPONTANEITY V SOUVISLOSTI S PROMĚNOU AMERICKÉHO HERECTVÍ 135; 

Stanislavského projekt a herectví na (věčné) cestě od reprodukce к tvorbě 140

6. Od výrazu к jednaní | 143

Naturalismus a proměna herectví: od monologu к ansámblové souhře 

a od oboru к individuálně pojaté herecké postavě 143: začátky Moskevského 

UMĚLECKÉHO DIVADLA: OD VNĚJŠÍ CHARAKTERIZACE KE SPONTÁNNÍMU VÝRAZU 143:

Z HISTORIK HERECKÉ MIMIKY PŘED STANISLAVSKÝM: MEZI VYOBRAZENÍM EMOCE 

A KONVENCIONÁLNÍM ZNAKEM - ENCELOVY -IDEJE К MIMICE" 148; A DIDEROTOVA TEORIE 

MODERNÍHO SCÉNOVÁNÍ 130; OD KONVENCIONÁLNÍHO ZNAKU К JEDNÁNÍ: MĚŠŤANSKÁ 

DETEATRALIZACE ČINOHRY A ÚSILÍ O JEJÍ NOVOU SCÉNIČNOST 152; STANISLAVSKI! A HONZL 

SPONTÁNNÍ VÝRAZ A (UVĚDOMĚLÉ) SDĚLENÍ 154; NA POZADÍ VZTAHU SPONTÁNNÍCH 

A VOLNÍCH MIMICKÝCH REAKCÍ 157: POTENCIÁLNÍ DVOJZNAČNOST MIMOSLOVNÍCH VÝRAZŮ 

A OPRÁVNĚNOST PROTICHŮDNÝCH ŘEŠENÍ 160; SPONTÁNNÍ VÝRAZ A JEHO SDÈLITELNOST, 

ZNAK A GESTUS 161 ; MLUVNÍ VÝRAZ A SLOVO. TEXT A PODTEXT A OBRAT UMĚNÍ A VĚDY OD 

ZJEVNÉHO К SKRYTÉMU 165; OD CHARAKTERIZACE К BIOMECHANICE. OD IMPRESIONISMU 

К EXPRESIONISMU. OD JEDNÁNÍ К TÉMATU 168: INDUKTIVNÍ A DEDUKTIVNÍ PŘÍSTUP 

A BrECHTOVA PREFERENCE ..BUDOVÁNÍ FABULE" PŘED ..BUDOVÁNÍM FIGURY" 173; 

INTELEKTUÁLNÍ INTERPRETACE A OBJEVOVÁNÍ SMYSLU (‘FYZICKÝM*) JEDNÁNÍM 174

7- Hra a výpověď I 176

Herectví a napodobování v kontextu odlišnosti západního a orientálního 
ZPŮSOBU. IMITACE A UMĚLECKÝ OBRAZ. JEDNÁNÍ A JEHO (METAFORICKÝ) SMYSL:

OD CHARAKTERIZACE К (‘TĚLESNÉ*) IMAGINACI 176; M1MEZE A MIMOVÁNÍ VE SMYSLU



PŘEDVÁDĚNI' Л SCÉNOVÁNI. NÁMĚT A TÉMA 17«: VNĚJŠÍ CHARAKTERIZACE A VNITŘNÍ PRINCIP 

A IDEA JEDNÁNI, POSTAVA A JEJÍ SYMBOLICKÁ POTENCE, VYOBRAZENÍ A VÝPOVĚĎ 181; 

PUDOVKINOVY POŽADAVKY A HERECTVÍ: -SKUTEČNA* SPONTÁNNÍ REAKCE A HRA 182;

JAK' A ‘CO*: PŘEDMĚT ČINNOSTI A TKMATIZACE HERECKÉHO JEDNÁNÍ 184; STŘETNUTÍ 

HERCE S ROLÍ A (INDIVIDUÁLNÍ) UCHOPENÍ POSTAVY "ZE SEBE A ZA SEBE*: HELENE

WeigelovA a Ekkehardt Schall v Matce Kuráži 186: vnější (komediální)

CHARAKTERIZACE A OBJEVOVÁNÍ SKRYTÉHO: O JOSEPU AbRHÁMOVI 182: PŮVAB 

л téma: vzpomínka na Gérarda Philipa a Marcella Mastroianntho 196

8. Typ л téma | 20»

Něžné blondýnky a vášnivé brunety: hercův zjev a herecký projev; případ 

Marilyn Monroeové a srovnání jejího typu s Grace Kellyovou či Catherine 

DeNEUVBOVOU a JEJÍHO HERECTVÍ S NlNOU HOSS 200: TYP. TÉMA A ARCHETYP 203: 

HEREC A HVĚZDA: PROMĚNY VZTAHU ‘HEREC ČI HEREČKA A SOUKROMÁ OSOBA*

A ÚROVNĚ DIVÁCKÉHO VNÍMANÍ 208: ARCHETYP KORY A HERECTVÍ JIŘINY 

TŘEBICKÉ a NĚKTERÝCH JEJÍCH KOLEGYŇ 210; „PRINCEZNA Z DRÁPKEM": O LIBUŠI 

Šafránkové 214: typ. téma a dobové možnosti: herecký osud (iřího Hálka 21«: 

DONKICHOTSTVÍ POSTAV FRANTIŠKA HUSÁKA 222; HEREC S DRÁPEM JOSEF SOMR 226; 

HERCOVA ČI HEREČČINA OSOBNOST - JEŠTĚ К OSUDU JIŘINY TŘEBICKÉ 228

9. Herec a klaun | 230

VYHRAŇOVÁNÍ OSOBNOSTI A ‘FYZIOGNOMICKÉ ŠKATULKY*: PETR CePEK MEZI FILMOVÝM 

TYPEM HODNÉHO CHLAPCE A SPECIALIZACÍ NA ZÁPORNÉ POSTAVY, ANDĚL I ĎÁBEL 

V REPERTOÁRU MLADÉHO GÉRARDA PlIlLIPA 230; HERECTVÍ A ŠAŠKOVÁNÍ. NARUŠOVÁNÍ 

PRAVIDEL A IMAGINACE! FaNFAN TULIPÁN JAKO ROMANTICKÝ HRDINA A ŠAŠEK 233:

POHLED Z DRUHÉ STRANY ČI ZESPOD A MOUDROST BLÁZNŮ. ŠAŠEK. BLÁZEN A KLAUN. 

VYPADÁVÁNÍ Z ROLE A ŠAŠKOVSKÝ POSTOJ ‘MIMO*: ŠAŠEK JAKO KOMENTÁTOR I MIM A PŘÍKLAD

Jana Wericha 237: začátky herecké kariéry Jiřího Mrzána: dvě cesty к herectví

A DVĚ TENDENCE EVROPSKÉ ČINOHRY. HERECTVÍ JE MIMICKÉ UMĚNÍ 240; ZANNI A LAZZI 

A KLAUNSKÉ EVOLUCE JAKO PROJEV NEZDOLNOSTI A NEVYČERPATELNOSTI ŽIVOTA 243: 

CESTA OD KLAUNERIB К DRAMATU A SMUTNÝ ZÁVĚR ŽIVOTA JIŘÍHO MRZÁNA 244

io. Herec a režisér | 240

Vývoj od představení к inscenaci i od divadla к filmu a vznik moderní režie: 

DIVADLO VÉVODY MEININGENSKÉHO A PŘEDPOKLADY ANSÁMBLOVÉ SOUHRY 249: 

VÝTVARNĚ SCÉNICKÉ 'PODROBNOSTI' A CELEK. DOJEM A SMYSL: VZTAH BÁSNÍKA A HERCE 

A ROZDÍL MEZI POUHÝM ARANŽMÁ A MIZANSCÉNOU JAKO VÝSLEDKEM SPOLEČNÉHO 

ROZEHRÁVÁNÍ 233; PŘÍNOS FRANTIŠKA ZAVŘELA A PODÍL REŽISÉRA NA SEBEOBJEVOVÁNÍ 

herce: vývoj od Kvapila к Hiiarovi a od Meiningbnských к Keinhardtovi 260; 

REŽISÉR HlLAR A HEREC VYDRA: HERCŮV PROJEV V KONFRONTACI S JEDNOTNOU 

REŽISÉRSKOU STYLIZACÍ A VZTAH INDIVIDUÁLNÍHO JEDNÁNÍ KE HŘE NADINDIVIDUÁLNÍCH 

IDEOVÝCH. KOSMICKÝCH ČI SPOLEČENSKÝCH SIL 264; AVANTGARDNÍ IDEÁL SYNTETICKÉHO 

HERCE A NÁVRAT OD POKOJOVÉHO DRAMATU I SYMBOLISTICKÉ ČI EXPRESIONISTICKÉ 

STYLIZACE KE ZDROJŮM HERECTVÍ 267; MEZI AVANTGARD ISTIC KÝM PODROBENÍM 

HERCE REŽIJNÍMU PLÁNU A REŽIJNÍ PROVOKACÍ HERECKÉ IMAGINACE 269: REŽISÉR 

HEREC A REŽISÉR SPECIALISTA: REVITALIZACE MIMU A INTERPRETACE DRAMATU 

POMOCÍ REALIZACE MIMICKÉ POTENCE - PŘÍKLAD ZE SOUČASNÉHO MNICHOVA 273: 

REŽISÉR A PODMÍNKY HERCOVA TVŮRČÍHO PROCESU 278; RŮZNÉ ZPŮSOBY NALÉZÁNÍ 

AUTENTICKÉHO VÝRAZU A ÚLOHA HERECTVÍ V DOBĚ VŠEOBECNÉ SCÉNOVANOSTI 283

Ediční poznámka a poděkování | 205



Zdroje citovaného obrazového materiálu | 287

Citovaná literatúra | 290 

Edice Disk o HEREcm' | 295 

Jmenný rejstřík | 296 

Summary | 302 

Zusammenfassung | 309


